
Haushaltssatzung der Gemeinde Tastungen für das Haushaltsjahr 2025          

Auf Grund des § 55 der Thüringer Kommunalordnung – ThürKO – in der Fassung der 
Neubekanntmachung vom 28. Januar 2003 (GVBl. S. 41), zuletzt geändert durch Artikel 33 
des Gesetzes vom 02.07.2024 (GVBl. S.277, 288), erlässt die Gemeinde Tastungen folgende 
Haushaltssatzung:

§ 1
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2025 wird hiermit festgesetzt; 
er schließt
im Verwaltungshaushalt in den Einnahmen und

in den Ausgaben mit 471.700 €

und im Vermögenshaushalt in den Einnahmen und
in den Ausgaben mit 174.800 € ab.

§ 2
Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen sind nicht 
vorgesehen.

§ 3
Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden nicht festgesetzt.

§ 4
Die Steuersätze (Hebesätze) für nachstehende Gemeindesteuern werden wie folgt 
festgesetzt:

1. Grundsteuer a) für die land- und forstwirtschaftlichen Betriebe (A) 300 v. H.
b) für die Grundstücke (B) 400 v. H.

2. Gewerbesteuer 400 v. H.

§ 5
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung von Ausgaben nach dem 
Haushaltsplan wird auf 78.600 € festgesetzt.

§ 6
Es gilt der als Anlage beigefügte Stellenplan.

§ 7
Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2025 in Kraft.

Tastungen, den 

Nolte (Siegel)
Bürgermeister



Gemeinde Tastungen Vorbericht 2025

13.03.2025 10:06:36
Nutzer: 00016 Schulze 

p:/form-hh/vorber.rtf 1

Vorbericht

zum Haushaltsplan der Gemeinde Tastungen
für das Haushaltsjahr 2025



2025 Vorbericht Gemeinde Tastungen 

2 p:/form-hh/vorber.rtf 13.03.2025 10:06:36
Nutzer: 00016 Schulze

I. Statistische Angaben

Gemeindegröße: 0,00 

Entwicklung der Einwohnerzahlen:
Stand 31.12.2021: Stand 31.12.2022: Stand 31.12.2023:

252 258 257

Überblick über die Hebesätze:

2023 2024 2025
Gewerbesteuer 400 v.H. 400 v.H. 400 v.H.
Grundsteuer A 300 v.H. 300 v.H. 300 v.H.
Grundsteuer B 400 v.H. 400 v.H. 400 v.H.



Gemeinde Tastungen Vorbericht 2025

13.03.2025 10:06:36
Nutzer: 00016 Schulze 

p:/form-hh/vorber.rtf 3

Haushaltssituation der Gemeinde Tastungen

Einnahmen des Verwaltungshaushaltes
Die Einnahmen des Verwaltungshaushaltes betragen in diesem Haushaltsjahr insgesamt 394.800 €.
Gegenüber dem Vorjahr gab es bei der Jugendfeuerwehr eine Einnahmenerhöhung (durch Anpassung der Entschädigungsentgelte/Person von 25 € auf 50 €) um 500 
€ auf 1.000 €. Bei der Kinderbetreuung sind für die Landespauschale insgesamt 71.000 € eingeplant, das sind 15.000 € mehr als im Vorjahr.
Die Einnahmen aus der Landespauschale für den Winterdienst sinken, was sich aber durch die Straßensperrung für die Kanalbaumaßnahme der Ortsdurchfahrt 
erklären lässt.
Die Benutzungsgebühren im Bestattungswesen steigen leicht an, auf nunmehr 1.000 €.
Durch die Sanierung des Dorfgemeinschaftshauses, steigt die Nutzung des Objektes an und damit auch die Einnahmen der Gemeinde Tastungen.
Die Gemeinde Tastungen sollte im Haushaltsjahr 2024 die Mietraten im Bereich „Zweckvereinbarung Bauhof“ mit Inkrafttreten der Zweckvereinbarung von der 
Gemeinde Berlingerode erstattet bekommen, was allerdings versäumt wurde. Die Mietraten sind jetzt im Jahr 2025 eingeplant und deshalb höher als im Vorjahr.
Bei den Konzessionsabgaben – Strom- und Gasversorgung- gibt es keinerlei Änderungen und die Ansätze sind analog des Vorjahres eingestellt worden.
Bei der Grundsteuer A und B gibt es minimale Abweichungen. Bei der Gewerbesteuer brechen die Einnahmen der Gemeinde um 24.500 € weg, da einige 
Unternehmen auf Grund von Investitionen eine Rückerstattung der Vorauszahlungen erhalten. 
Die Einkommensteuer steigt um 5.900 € an und wird im Haushalt mit 78.800 € aufgeführt. Die Hundesteuer erhöht sich minimal.
In diesem Haushaltsjahr brechen die Schlüsselzuweisungen um 4.000 € ein. Grund dafür liegt vermutlich in den guten Steuereinnahmen der Vorjahre.

Ausgaben des Verwaltungshaushaltes
Die Ausgaben im Verwaltungshaushalt wurden in den Bereichen “Gemeindeorgane“, „Rechnungsprüfungsamt“, „Wahlausgaben“, “Allgemeine Verwaltung“ sowie 
„Öffentliche Ordnung“ weitestgehend konstant gehalten. Gleiches gilt für die Ausgaben der „Feuerwehr“ und bei der „Heimat und Kulturpflege“.
In den Haushaltsstellen 4644.67200 und 4644.67210 wurde das Wunsch- und Wahlrecht nach oben korrigiert, genauso wie die Betriebskostenabschläge.
Für seine Senioren hält die Gemeinde eine Ausgabe vom 1.000 € im neuen Haushalt vor.
Die Gemeinde Tastungen beabsichtigt den Rück- bzw. Ausschnitt von Gefahrenbäumen. Dafür werden 3.000 € bei der Grünanlagenpflege im Haushalt 2025 verbucht. 
Ebenso möchte die Gemeinden ein Schulprojekt mit Regelschülern, indem verschiedene Bäume und Sträucher in der gesamten Ortslage Tastungen gepflanzt werden, 
verwirklichen. Dafür steht ein Betrag von 500 € zur Verfügung.
Die Gebühren für die Straßenentwässerung sind wie im Vorjahr gleichgeblieben. Kleine Anpassungen gab es bei den „Gemeindestraßen“, der „Straßenbeleuchtung“, 
dem „Bestattungswesen“ und dem „Dorfgemeinschaftshaus“. 
Die Mietzahlungen im Bereich Zweckvereinbarung Bauhof laufen in diesem Jahr aus. Die Bauhofumlage steigt von 19.600 € auf 26.400 €. Das hängt damit zusammen, 
dass im letzten Jahr die Zweckvereinbarung erst mit 01.05.2024 zum Tragen kam. Nach Abrechnung der Zweckvereinbarung 2024 ergibt sich ein Betrag von 500 €, 
welchen die Gemeinde Tastungen noch an die Gemeinde Berlingerode erstatten muss.
Die Gebäudeversicherung erhöht sich etwas. Mit Berechnung der neuen Kreisumlage steigen die Kosten von 88.300 € auf nunmehr 101.200 €.
Der Haushalt der VG Lindenberg/Eichsfeld liegt momentan noch nicht vor und deshalb wurde am Betrag der VG-Umlage vorläufig erstmal nichts verändert. Sollten sich 
Änderungen der VG-Umlage ergeben, wird die Gemeinde Tastungen im Nachtragshaushalt den neuen Betrag mit aufnehmen. 
Durch alle o.g. hohen Ausgaben bzw. gekürzten Einnahmen kann die Gemeinde Tastungen in diesem Haushalt nur eine Zuführung von 1.100 € an den 
Vermögenshaushalt vorweisen. 

Einnahmen des Vermögenshaushaltes
Die Einnahmen des Vermögenshaushaltes bestehen einzig und allein aus der Zuführung vom Verwaltungshaushalt und der Entnahme aus der Rücklage.



2025 Vorbericht Gemeinde Tastungen 

4 p:/form-hh/vorber.rtf 13.03.2025 10:06:36
Nutzer: 00016 Schulze

Ausgaben des Vermögenshaushaltes
Die Feuerwehr der Gemeinde Tastungen möchte in diesem Haushaltsjahr noch Ausrüstungsgegenstände anschaffen. Dafür sind 1.000 € verbucht. Durch die 
Kanalbaumaßnahme der Ortsdurchfahrt, muss das Feuerwehrgerätehaus noch an den Abwasserkanal angeschlossen werden. Diese Anschlussgebühren werden mit 
3.800 € dargestellt.
Ebenfalls im Zusammenhang mit den Kanalbauarbeiten der OD, gilt es in der Straße „Am Acker“ einen Anteil von 22.000 € für die Straßenentwässerung an die 
Lindenberger Wirtschaftsbetriebe (LWB) zu begleichen.
Als Letztes sieht man noch die Darstellung der Tilgungsrate für das Jahr 2025.

Der Haushaltsplan 2025 zeigt keinerlei größere Investitionsmaßnahmen. Mit Abschluss des Haushaltsjahres 2024 wurden u.a. für die Investitionen an der 
Ortsdurchfahrt Haushaltsreste gebildet und nach 2025 übertragen.

Die „Dauernde Leistungsfähigkeit“ zeigt erstmals seit Jahren wieder einen kleinen negativen Betrag im Jahr 2025 (-3.900 €) und 2026 (-2.100 €). Vorsorglichen wird 
darauf hingewiesen, dass die Gemeinde Tastungen sehr hohe Ausgaben im Bereich der Kita und bei den Umlagen (Kreisumlage und VG-Umlage) zu entrichten hat, 
Die Gewerbesteuern mussten rückerstattet werden und die Schlüsselzuweisungen wurden gekürzt. In den letzten Haushaltsjahren, gab es Unterstützung vom Land 
durch die Infrastrukturpauschale sowie die Mittel zu Stärkung der Gemeinden. Da die Landesregierung noch keinen beschlossenen Landeshaushalt vorgelegt hat und 
nicht bekannt ist, ob es überhaupt wieder Mittel vom Land gibt, hat die Gemeinde Tastungen den Haushalt ohne diese Gelder aufgestellt.
Sollte es für die Kommunen Landesmittel geben, werden wir diese ebenfalls im Nachtrag berücksichtigen und damit wäre die Gemeinde Tastungen wieder wesentlich 
besser aufgestellt.

Geplant ist in diesem Haushalt eine Entnahme von 30.700 € aus der allgemeinen Rücklage. Mit Stand 31.12.2024 hat die Gemeinde Tastungen einen 
Rücklagenbestand von 51.466,20 €. Nach der Rücklagenentnahme würde ein Bestand von 20.766,20 € in der Rücklage verbleiben. Damit hält die Gemeinde 
Tastungen immer noch ein Vielfaches mehr vor, als es die gesetzlich vorgeschriebene Mindestrücklage - in diesem Fall von 8.026,57 € - vorschreibt.

Der Schuldenstand der Gemeinde Tastungen beträgt zum 31.12.2025 insgesamt 10.741,96 €. Das entspricht einer Pro-Kopf-Verschuldung von 41,80 €/Einwohner, bei 
einer Einwohnerzahl von 257 Einwohnern.



Gemeinde Tastungen Vorbericht 2025

13.03.2025 10:06:36
Nutzer: 00016 Schulze 

p:/form-hh/vorber.rtf 5

II. Die Haushaltswirtschaft in den Jahren 2021 bis 2028

1. Entwicklung der Rechnungsergebnisse

Bezeichnung RE 31.12.2021 RE 31.12.2022 RE 31.12.2023

Verwaltungshaushalt Einnahmen 334.117,94 332.112,62 437.710,90 

Verwaltungshaushalt Ausgaben 334.117,94 332.112,62 437.710,90 

Vermögenshaushalt Einnahmen 77.864,55 66.929,76 163.026,23 

Vermögenshaushalt Ausgaben 77.864,55 66.929,76 163.026,23 

Zuführungen an die allgemeine Rücklage 59.952,04 20.064,25 45.250,77 

Entnahmen aus der allgemeinen. Rücklage 0,00 0,00 0,00 

Zuführungen an Sonderrücklagen 0,00 0,00 0,00 

Entnahmen aus Sonderrücklagen 0,00 0,00 0,00 



2025 Vorbericht Gemeinde Tastungen 

6 p:/form-hh/vorber.rtf 13.03.2025 10:06:36
Nutzer: 00016 Schulze

2. Entwicklung der Finanzzuweisungen

Zuweisung RE 2021 RE 2022 RE 2023 Plan 2024 Plan 2025

Schlüsselzuweisungen 53.959,79 82.149,80 138.030,95 150.000 146.000 

Bedarfszuweisungen 0,00 0,00 0,00 0 0 

Sonstige allgemeine Zuweisungen 65.185,66 51.270,28 78.223,19 75.000 0 

Zuweisungen und Zuschüsse für Investitionen 
und Investitionsmaßnahmen

2.045,84 33.737,22 64.069,74 88.700 0 

Gesamt 121.191,29 167.157,30 280.323,88 313.700 146.000 



Gemeinde Tastungen Vorbericht 2025

13.03.2025 10:06:36
Nutzer: 00016 Schulze 

p:/form-hh/vorber.rtf 7



2025 Vorbericht Gemeinde Tastungen 

8 p:/form-hh/vorber.rtf 13.03.2025 10:06:36
Nutzer: 00016 Schulze

 

Eigene Einnahmen

Einnahmeart RE 2021 RE 2022 RE 2023 Plan 2024 Plan 2025

Steuern 156.935,47 136.759,33 158.979,72 160.900 143.000 

Gebühren und ähnliche Entgelte, 
zweckgebunden Abgaben 2.549,40 1.408,29 3.075,19 2.100 4.400 
Einnahmen aus Verkauf, Mieten, Pachten 1.251,09 1.248,24 -24,67 2.000 700 

Sonstige Verwaltungs- und 
Betriebseinnahmen 0,00 0,00 0,00 0 0 
Umlagen, Erstattungen und Zuweisungen 43.830,09 47.773,24 48.198,37 67.000 89.500 

Zinseinnahmen 0,00 0,00 0,00 0 0 

Gewinnanteile von wirtschaftlichen 
Unternehmen und aus Beteiligungen

765,15 883,15 883,15 900 900 

Konzessionsabgaben 5.974,58 6.863,89 7.011,11 7.000 7.000 

Weitere Finanzeinnahmen 1.024,20 987,00 589,00 200 300 

Gesamt 212.329,98 195.923,14 218.711,87 240.100,00 245.800,00 



Gemeinde Tastungen Vorbericht 2025

13.03.2025 10:06:36
Nutzer: 00016 Schulze 

p:/form-hh/vorber.rtf 9

 



2025 Vorbericht Gemeinde Tastungen 

10 p:/form-hh/vorber.rtf 13.03.2025 10:06:36
Nutzer: 00016 Schulze

Übersicht über Steuereinnahmen

Steuerart RE 2021 RE 2022 RE 2023 Plan 2024 Plan 2025

Realsteuern

Grundsteuer A 2.681,82 -250,77 1.763,97 1.800 1.500 

Grundsteuer B 18.127,40 18.112,96 18.094,64 18.300 19.000 

Gewerbesteuer 62.438,00 40.761,64 55.354,60 60.000 35.500 

Gemeindeanteile an

der Einkommenssteuer 65.041,59 68.356,60 75.296,00 72.900 78.800 

der Umsatzsteuer 6.867,49 6.501,82 6.230,92 5.700 5.700 

andere Steuern

Hundesteuer 1.779,17 1.779,17 2.239,59 2.200 2.500 

Zuschlag zur Grunderwerbsteuer 0,00 0,00 0,00 0 0 

Zweitwohnungssteuer 0,00 0,00 0,00 0 0 

sonstige Steuern 0,00 0,00 0,00 0 0 

steuerähnliche Einnahmen 0,00 0,00 0,00 0 0 

Gesamt 156.935,47 135.261,42 158.979,72 160.900 143.000 



Gemeinde Tastungen Vorbericht 2025

13.03.2025 10:06:36
Nutzer: 00016 Schulze 

p:/form-hh/vorber.rtf 11

3. Übersicht über Einnahmen und Ausgaben nach Schwerpunkten

Einnahme-/Ausgabeart RE 2023 Plan 2024 Plan 2025 Fi-Plan 2026 Fi-Plan 2027 Fi-Plan 2028
Verwaltungshaushalt

Einnahmen

Steuern 158.979,72 160.900 143.000 175.200 180.100 184.500 
Schlüsselzuweisungen 138.030,95 150.000 146.000 146.000 146.000 146.000 
Bedarfszuweisungen 78.223,19 75.000 0 0 0 0 
Gebühren und ähnliche Entgelte 3.075,19 2.100 4.400 6.400 6.400 6.400 
Verkauf, Mieten, Pachten -24,67 2.000 700 700 700 700 
Erstattungen 273,38 7.300 15.900 300 300 300 
Zuweisungen und Zuschüsse 47.924,99 59.700 73.600 73.600 74.200 74.200 
Zinseinnahmen 0,00 0 0 0 0 0 
Gewinnanteile von wirtschaftlichen 
Unternehmen und aus 
Beteiligungen 883,15 900,00 900,00 900,00 900,00 900,00 
Konzessionsabgabe 7.011,11 7.000 7.000 7.000 7.000 7.000 
Kalkulatorische Einnahmen 2.744,89 3.000 3.000 3.000 3.000 3.000 
Zuführungen vom VMHH 0,00 0 0 0 0 0 
Sonstige Einnahmen 589,00 200 300 300 300 300 
Gesamt 437.710,90 468.100 394.800 413.400 418.900 423.300 

Ausgaben

Personalausgaben 14.922,47 17.000 17.100 17.100 17.100 17.100 
Sächlicher Verwaltungs- u. 
Betriebsaufwand 45.189,50 73.400 50.000 35.100 34.600 35.300 
Kalkulatorische Ausgaben 2.744,89 3.000 3.000 3.000 3.000 3.000 
Zuweisungen und Zuschüsse 2.498,00 3.400 3.600 3.100 3.100 3.100 
Soziale Leistungen 0,00 0 0 0 0 0 
Zinsausgaben 221,60 200 200 100 100 100 
Gewerbesteuerumlage 1.411,72 3.500 1.500 1.500 1.500 1.500 
Allgemeine Umlagen 114.170,75 124.700 143.400 143.400 143.400 143.400 
Zuführungen zum VMHH 98.956,49 82.100 1.100 2.900 7.600 9.500 
Sonstige Ausgaben 157.595,48 160.800 174.900 207.200 208.500 210.300 
Gesamt 437.710,90 468.100,00 394.800 413.400 418.900 423.300 



2025 Vorbericht Gemeinde Tastungen 

12 p:/form-hh/vorber.rtf 13.03.2025 10:06:36
Nutzer: 00016 Schulze

Einnahme-/Ausgabeart RE 2023 Plan 2024 Plan 2025 Fi-Plan 2026 Fi-Plan 2027 Fi-Plan 2028
Vermögenshaushalt

Einnahmen

Zuführung vom VWHH 98.956 82.100 1.100 2.900 7.600 9.500 
Entnahmen aus Rücklagen 0,00 0 30.700 0 0 0 
Einnahmen aus Veräußerung 0,00 0 0 0 0 0 
Zuweisungen und Zuschüsse 64.069,74 88.700 0 14.300 0 0 
Kredite / innere Darlehen 0,00 0 0 0 0 0 
Rückflüsse von Darlehen 0 0 0 0 0 0 
Sonstige Einnahmen 0,00 0 0 0 0 0 
Gesamt 163.026,23 170.800,00 31.800,00 17.200,00 7.600,00 9.500,00 

Ausgaben

Zuführung zum VWHH 0,00 0 0 0 0 0 
Zuführungen an Rücklagen 45.250,77 6.000 0 12.200 2.600 8.700 
Vermögenserwerb 16.454,12 15.400 1.000 0 0 0 
Baumaßnahmen 96.321,30 144.400 25.800 0 0 0 
Tilgung / innere Darlehen 5.000,04 5.000 5.000 5.000 5.000 800 
Gewährung von Darlehen 0 0 0 0 0 0 
Zuweisungen und Zuschüsse 0,00 0 0 0 0 0 
Sonstige Ausgaben 0,00 0 0 0 0 0 
Gesamt 163.026,23 170.800,00 31.800,00 17.200,00 7.600,00 9.500,00 

4. Übersicht über Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen

Bezeichnung
bereitgestellt 

bisher
2024
T€

2025
T€

2026
T€

2027
T€

2028
T€

2029
T€

Gesamtbedarf

1 2 3 4 5 6 7 8 9

13 Feuerschutz

13000 Feuerschutz

13000.93500 Ausrüstungen etc. 0,0 0,0 1,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



Gemeinde Tastungen Vorbericht 2025

13.03.2025 10:06:36
Nutzer: 00016 Schulze 

p:/form-hh/vorber.rtf 13

Bezeichnung
bereitgestellt 

bisher
2024
T€

2025
T€

2026
T€

2027
T€

2028
T€

2029
T€

Gesamtbedarf

1 2 3 4 5 6 7 8 9

13000.94200 Anschlussgebühren 0,0 0,0 3,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

6 Bau- u. Wohnungswesen, Verkehr

63 Gemeindestraßen

63010 Straße "Am Acker"

63010.95100 Anteil Straßenentwässerung LWB 0,0 0,0 22,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

9 Allgemeine Finanzwirtschaft

91 Sonstige allgemeine 
Finanzwirtschaft

91000 Sonstige allgemeine 
Finanzwirtschaft

91000.91000 Zuführung an die allgemeine Rücklage 0,0 6,0 0,0 12,2 2,6 8,7 0,0 0,0

91000.97760 Tilgung Thüringer Aufbaubank 0,0 5,0 5,0 5,0 5,0 0,8 0,0 0,0



2025 Vorbericht Gemeinde Tastungen 

14 p:/form-hh/vorber.rtf 13.03.2025 10:06:36
Nutzer: 00016 Schulze

5. Verpflichtungsermächtigungen

Voraussichtlich fällige Ausgaben
- in 1000 Euro -Verpflichtungsermächtigungen

im Haushaltsplan des Jahres
2026 2027 2028 2029 2030

2021 0 - - - -

2022 0 0 - - -

2023 0 0 0 - -

2024 0 0 0 0 -

2025 0 0 0 0 0 

Summe: 0 0 0 0 0 

6. Übersicht über kostenrechnende Einrichtungen

Friedhof und Dorfgemeinschaftshaus



Gemeinde Tastungen Vorbericht 2025

13.03.2025 10:06:36
Nutzer: 00016 Schulze 

p:/form-hh/vorber.rtf 15

7. Übersicht über Eigenbetriebe und Beteiligungen

1. Sondervermögen, für die Sonderrechnungen geführt werden:

 
2. Zweckverbände, in denen die Gemeinde Mitglied ist:

Name des Zweckverbandes:

Name des Zweckverbandes:

Umlagebetrag: Euro

3. Eigengesellschaften:

Unternehmen:

Höhe Stammkapital: Euro

Unternehmen:

Höhe Stammkapital: Euro

4. Gesellschaften, an denen die Gemeinde beteiligt ist:

Unternehmen:

Höhe Stammkapital: Euro

Anteil Gemeinde: Euro

Unternehmen:

Höhe Stammkapital: Euro

Anteil Gemeinde: Euro



2025 Vorbericht Gemeinde Tastungen 

16 p:/form-hh/vorber.rtf 13.03.2025 10:06:36
Nutzer: 00016 Schulze

8. Kassenlage und Kassenkredite

Kassenlage

Überblick über die Zinseinnahmen und –ausgaben

RE 2022 RE 2023 Plan 2024 Plan 2025
Zinseinnahmen 0 0 0 0 
Zinsausgaben 269 222 200 200 

9. Übersicht über den voraussichtlichen Stand der Rücklagen

Art Stand zu Beginn 2024 Voraussichtlicher Stand zu Beginn 2025
Allgemeine Rücklage 125.267,06 € 51.466,20 €
Sonderrücklagen
Summe Rücklagen 125.267,06 € 51.466,20 €

Nachrichtlich:

Mindestbestand der allgemeinen Rücklage: 8.026,57 €

Ausgaben des Verwaltungshaushalts der letzten 3 Jahre

2024 434.010  €

2023 437.710  €

2022 332.266  €

Durchschnitt der letzten 3 Jahre 401.328  €



Gemeinde Tastungen Vorbericht 2025

13.03.2025 10:06:36
Nutzer: 00016 Schulze 

p:/form-hh/vorber.rtf 17

10. Entwicklung und voraussichtlicher Stand der Schulden

Art
Stand zu Beginn

2024
Stand zu Beginn

2025 Zugang
Voraussichtliche

r Abgang
Stand nach 

Ablauf
2025

1. Schulden aus Krediten
von/vom 0 0 0 0 0 

1.1 Bund, LAF, ERP-Sondervermögen 0 0 0 0 0 

1.2 Land 0 0 0 0 0 

1.3 Gemeinden und Gemeindeverbänden 0 0 0 0 0 

1.4 Zweckverbänden u. dgl. 0 0 0 0 0 

1.5 sonstigen öffentlichen Bereich 0 0 0 0 0 

1.6 Kreditmarkt 20.742,04 15.742,00 0 5.000,04 10.741,96 

2. Innere Darlehen 0 0 - - 0 

3. Kassenkredite 0 0 - - 0 

11. Nettoinvestitionsrate



2025 Vorbericht Gemeinde Tastungen 

18 p:/form-hh/vorber.rtf 13.03.2025 10:06:36
Nutzer: 00016 Schulze

12. Gegenüberstellung Haushaltsansätze – Rechnungsergebnis 

Verwaltungshaushalt Einnahmen

EPL Ansatz
2025

Ansatz
2024

Rechnungsergebnis
2023

Mehr/weniger zu
2025

Mehr/weniger zu
2024

0 300 200 443 -143 -243 
1 1.300 700 4.621 -3.321 -3.921 
2 0 0 0 0 0 
3 0 0 0 0 0 
4 72.000 58.000 42.550 29.450 15.450 
5 0 0 0 0 0 
6 600 1.200 1.175 -575 25 
7 20.000 9.200 2.976 17.024 6.224 
8 8.500 9.800 7.742 759 2.059 
9 292.100 389.000 378.205 -86.105 10.795 

Gesamt 394.800 468.100 437.711 -42.911 30.389 

Verwaltungshaushalt Ausgaben

EPL Ansatz
2025

Ansatz
2024

Rechnungsergebnis
2023

Mehr/weniger zu
2025

Mehr/weniger zu
2024

0 17.900 18.700 14.710 3.190 3.990 
1 17.100 25.600 14.674 2.426 10.926 
2 0 0 0 0 0 
3 2.200 2.700 1.198 1.002 1.502 
4 139.700 125.000 121.617 18.083 3.383 
5 4.100 14.900 43.553 -39.453 -28.653 
6 8.200 15.500 7.494 706 8.006 
7 48.200 44.300 9.179 39.021 35.121 
8 11.100 10.700 10.526 574 174 
9 146.300 210.700 214.761 -68.461 -4.061 

Gesamt 394.800 468.100 437.711 -42.911 30.389 



Gemeinde Tastungen Vorbericht 2025

13.03.2025 10:06:36
Nutzer: 00016 Schulze 

p:/form-hh/vorber.rtf 19

Vermögenshaushalt Einnahmen

EPL Ansatz
2025

Ansatz
2024

Rechnungsergebnis
2023

Mehr/weniger zu
2025

Mehr/weniger zu
2024

0 0 0 0 0 0 
1 0 0 3.100 -3.100 -3.100 
2 0 0 0 0 0 
3 0 0 0 0 0 
4 0 0 0 0 0 
5 0 0 6.250 -6.250 -6.250 
6 0 0 0 0 0 
7 0 77.800 43.800 -43.800 34.000 
8 0 0 0 0 0 
9 31.800 93.000 109.876 -78.076 -16.876 

Gesamt 31.800 170.800 163.026 -131.226 7.774 

Vermögenshaushalt Ausgaben

EPL Ansatz
2025

Ansatz
2024

Rechnungsergebnis
2023

Mehr/weniger zu
2025

Mehr/weniger zu
2024

0 0 1.100 0 0 1.100 
1 4.800 0 7.854 -3.054 -7.854 
2 0 0 0 0 0 
3 0 0 0 0 0 
4 0 0 0 0 0 
5 0 6.200 17.698 -17.698 -11.498 
6 22.000 4.000 12.901 9.099 -8.901 
7 0 143.500 64.400 -64.400 79.100 
8 0 5.000 9.923 -9.923 -4.923 
9 5.000 11.000 50.251 -45.251 -39.251 

Gesamt 31.800 170.800 163.026 -131.226 7.774 



2025 Vorbericht Gemeinde Tastungen 

20 p:/form-hh/vorber.rtf 13.03.2025 10:06:36
Nutzer: 00016 Schulze

13. Wesentliche Abweichungen des Haushaltsplanes vom Finanzplan

Einnahmen des Verwaltungshaushaltes

EPL Ansatz 2025 Finanzplan 2025
laut Haushaltsplan 2024 Abweichung

0 300 200 100 
1 1.300 600 700 
2 0 0 0 
3 0 0 0 
4 72.000 58.000 14.000 
5 0 0 0 
6 600 1.200 -600 
7 20.000 11.000 9.000 
8 8.500 8.700 -200 
9 292.100 318.600 -26.500 

Gesamt 394.800 398.300 -3.500 

Ausgaben des Verwaltungshaushaltes

EPL Ansatz 2025 Finanzplan 2025
laut Haushaltsplan 2024 Abweichung

0 17.900 17.800 100 
1 17.100 16.200 900 
2 0 0 0 
3 2.200 2.600 -400 
4 139.700 125.000 14.700 
5 4.100 400 3.700 
6 8.200 8.700 -500 
7 48.200 47.400 800 
8 11.100 11.000 100 
9 146.300 169.200 -22.900 

Gesamt 394.800 398.300 -3.500 



Gemeinde Tastungen Vorbericht 2025

13.03.2025 10:06:36
Nutzer: 00016 Schulze 

p:/form-hh/vorber.rtf 21

Einnahmen des Vermögenshaushaltes

EPL Ansatz 2025 Finanzplan 2025
laut Haushaltsplan 2024 Abweichung

0 0 0 0 
1 0 0 0 
2 0 0 0 
3 0 0 0 
4 0 0 0 
5 0 42.200 -42.200 
6 0 0 0 
7 0 0 0 
8 0 0 0 
9 31.800 39.800 -8.000 

Gesamt 31.800 82.000 -50.200 

Ausgaben des Vermögenshaushaltes

EPL Ansatz 2025 Finanzplan 2025
laut Haushaltsplan 2024 Abweichung

0 0 0 0 
1 4.800 0 4.800 
2 0 0 0 
3 0 0 0 
4 0 0 0 
5 0 65.000 -65.000 
6 22.000 0 22.000 
7 0 0 0 
8 0 0 0 
9 5.000 17.000 -12.000 

Gesamt 31.800 82.000 -50.200 



2025 Vorbericht Gemeinde Tastungen 

22 p:/form-hh/vorber.rtf 13.03.2025 10:06:36
Nutzer: 00016 Schulze

Schlussbemerkungen

Im Haushaltsplan 2025 sind alle voraussichtlichen Einnahmen und Ausgaben – unter Berücksichtigung der vorliegenden Daten und des Jahresabschlusses 2024 – 
soweit wie möglich – errechnet.
Wenn das nicht möglich war, wurden die Ansätze aufgrund des Ergebnisses des Vorjahres und der möglichen Entwicklung geschätzt.

Tastungen, den ………………………………. ………………………………
Nolte
Bürgermeister



Gemeinde Tastungen

Haushaltsplan 2025

JHR JHR HH Finanzplan Finanzplan Finanzplan
2023 2024 2025 2026 2027 2028 Amt

 EUR EUR EUR EUR EUR EUR
Verwaltungshaushalt - Einnahmen
0600. Allgemeine Verwaltung

10000. Verwaltungsgebühren 80,00 0,00 100 100 100 100 10
15000. Sonst. Verwaltungs- u. Betriebseinnahmen 0,00 1.429,34 0 0 0 0 10
15020. Einn.a. Versicherungserstattungen 0,00 0,00 0 0 0 0 10
26100. Säumniszuschläge 886,00 895,00 200 200 200 200 20
26110. Überzahlungen 0,00 0,00 0 0 0 0 20

1100. Öffentliche Ordnung
14000. Lizenzabrechnung Textilcontainer 118,97 150,00 100 100 100 100 32
14200. Standgeld Handel 0,00 0,00 0 0 0 0 32

1300. Brandschutz
11000. Gebühren f. Inanspruchnahme FW 302,15 544,50 200 200 200 200 32
17100. Zuwendung Jugendfeuerwehr 400,00 550,00 1.000 1.000 1.000 1.000 32
17120. Zuwendung für Uniform 0,00 0,00 0 0 0 0 32
17160. Einnahmen aus der Feuerwehrpauschale 3.800,00 1.200,00 0 0 0 0
17210. Zuwendung Jugendfeuerwehr 0,00 0,00 0 0 0 0 32

4600. Jugendförderung
16200. Erstattungen v. Gem. Gem.verbänden 0,00 291,34 0 0 0 0 32

4643. Kinderbetreuung
17100. Landespauschale § 25 35.550,00 60.432,00 71.000 71.000 71.000 71.000 20
17110. Infrastrukturpauschale § 31 7.000,00 2.000,00 1.000 1.000 1.000 1.000 20

4644. Kindergarten
16200. Erstattung Überschuss  ZV Kindergarten 0,00 0,00 0 0 0 0 20
16210. Erstattung Sanierungsgeld 0,00 0,00 0 0 0 0 20

4820. Grundsicherung für Arbeitssuchende
17400. Zuwendung Grundsicherungsamt 0,00 0,00 0 0 0 0 10

4983. Seniorenbetreuung
17800. Eigenanteil Senioren 0,00 0,00 0 0 0 0 32

5600. Sportanlagen
13000. Einnahmen aus Verkauf 0,00 0,00 0 0 0 0 32

5800. Park- u. Gartenanlagen
16200. Erstattung Anteil aus Abrechnung ZV 0,00 0,00 0 0 0 0 60
16210. Erstattung Miete KommunalKFZ v. ZV 0,00 0,00 0 0 0 0 60

6000. Allgemeine Bauverwaltung
10000. Einnahmen aus Verwaltung und Betrieb 0,00 40,00 0 0 0 0 60

Seite 1 von 12



6100. Ortsleitplanung
15000. Bebauungsplan "Am Acker" 0,00 0,00 0 0 0 0 60

6120. Vermessung
16800. Erstattung anteilige Vermessungskosten 0,00 0,00 0 0 0 0 60

6750. Winterdienst
17100. Landesbeteiligung Winterdienst 1.174,99 614,58 600 600 1.200 1.200 32

7500. Bestattungswesen
10000. Verwaltungsgebühren 160,00 110,00 100 100 100 100 32
11000. Benutzungsgebühren lt. Satzung 800,00 1.060,00 1.000 1.000 1.000 1.000 32

7600. DGH
11000. Benutzergebühren 1.733,04 2.223,25 3.000 5.000 5.000 5.000 32
13000. Einnahmen aus Verkauf 16,50 0,00 0 0 0 0 32
15000. vermischte Einnahmen 0,00 0,00 0 0 0 0 10

7710. Zweckvereinbarung Bauhof
16200. Erstattung v. Gem. u. Gem.verb. 0,00 0,00 0 0 0 0 11
16210. Erstattung Miete KommunalKFZ 0,00 0,00 15.600 0 0 0 60
16220. Erstattung nach Abrechnung ZV 0,00 0,00 0 0 0 0 60

7800. Feld- und Wirtschaftswege
16100. Erstattung Land Pflegemaßnahmen 266,00 1.050,00 300 300 300 300 60
17800. Zuschuss Jagdgenossenschaft 0,00 0,00 0 0 0 0 60

8100. Elektrizitätsversorgung 
21000. Dividendenausschüttung 765,15 765,15 800 800 800 800 60
22000. Konzessionsabgaben 6.281,24 5.578,48 5.900 5.900 5.900 5.900 60
22001. Kommunalrabatt 45,00 60,00 100 100 100 100 60

8130. Gasversorgung
22000. Konzessionsabgaben 624,45 654,04 900 900 900 900 60
22001. Kommunalrabatt 60,42 0,00 100 100 100 100 60

8402. Teistungenburg
16200. Erstattung aus Abrechnung 7,38 17,02 0 0 0 0 20

8550. Komunalwald
13000. Einnahmen aus Holzverkauf 0,00 0,00 0 0 0 0 60
15000. Sonst.  Verwaltungs-u.Betriebseinnahmen 0,00 0,00 0 0 0 0 60
21000. Anteilsauszahlung Waldgenossenschaft 118,00 118,00 100 100 100 100 60

8830. Allgemeines Grundvermögen
14200. Gartenpacht 106,50 106,50 100 100 100 100 60
14210. landwirtschaftliche Pacht -452,64 1.415,64 300 300 300 300 60
14220. Garagen- und Stellplatzpacht 186,00 186,00 200 200 200 200 60

Haushaltsplan 2025

JHR JHR HH Finanzplan Finanzplan Finanzplan
2023 2024 2025 2026 2027 2028 Amt

 EUR EUR EUR EUR EUR EUR

Seite 2 von 12



14240. Fischereipacht 0,00 0,00 0 0 0 0 60
15000. Erstattung Grundsteuer 0,00 0,00 0 0 0 0 20

9000. Steuern, allg. Zuweisungen, Umlagen
00000. Grundsteuer A 1.763,97 1.314,33 1.500 1.500 1.500 1.500 20
00100. Grundsteuer B 18.094,64 19.149,84 19.000 22.000 22.000 22.000 20
00300. Gewerbesteuer 55.354,60 22.347,48 35.500 60.000 60.000 60.000 20
01000. Anteil Einkommensteuer 75.296,00 71.690,85 78.800 83.400 88.200 92.500 20
01200. Anteil Umsatzsteuer 6.230,92 5.594,81 5.700 5.800 5.900 6.000 20
01500. Erstattung Grundsteuer 0,00 0,00 0 0 0 0 20
02200. Hundesteuer 2.239,59 2.516,88 2.500 2.500 2.500 2.500 20
04100. Schlüsselzuweisungen 138.030,95 150.035,78 146.000 146.000 146.000 146.000 20
06100. Kompensationsbetrag § 7a ThürFAG 0,00 0,00 0 0 0 0 20
06110. Stabilitätszuweisungen (Land) 0,00 0,00 0 0 0 0 20
06111. Ausschüttung n. § 24 Abs. 3 ThürFAG 2.127,89 0,00 1.900 0 0 0 20
06130. Landeszuweisungen zur Stärkung Gem. 75.000,00 75.000,00 75.000 0 0 0 20
06140. Sonderlastenausgleich 1.095,30 1.600,24 0 0 0 0 20
26500. Verzinsung von Steuernachforderungen 226,00 549,25 100 100 100 100 20

9100. Sonstige allg. Finanzwirtschaft
20700. Zinseinnahmen VB/DKB/KSK 0,00 0,00 0 0 0 0 20
28000. Zuführung vom VMH 0,00 0,00 0 0 0 0 20

9150. Sonstige allg. Finanzwirtschaft
27000. Abschreibungen 2.450,66 2.450,66 2.600 2.600 2.600 2.600 20
27500. Verzinsung des Anlagekapitals 294,23 269,73 400 400 400 400 20

GESAMTEINNAHMEN 471.700 413.400 418.900 423.300

Haushaltsplan 2025

JHR JHR HH Finanzplan Finanzplan Finanzplan
2023 2024 2025 2026 2027 2028 Amt

 EUR EUR EUR EUR EUR EUR

Seite 3 von 12



Verwaltungshaushalt - Ausgaben
0000. Gemeindeorgane

40010. Aufwendg. Bürgermeister/I.Beigeordn. 9.000,00 9.000,00 9.000 9.000 9.000 9.000 11
40100. Aufwendungen Gemeinderat 450,00 1.025,00 1.000 1.000 1.000 1.000 10
44800. Beiträge z. gesetzl. Sozialvers. 640,08 640,08 700 700 700 700 11
63000. Ehrungen/Jubiläen 200,00 100,00 300 300 300 300 10
66000. Verfügungsmittel 92,14 71,68 200 200 200 200 10

0100. Rechnungsprüfungsamt
65500. Aufwendungen f. Rechungsprüfung 0,00 1.716,00 2.000 2.000 1.800 2.000 20

0520. Wahlausgaben
63000. Verwaltungskosten 0,00 781,41 500 0 500 0 32

0600. Allgemeine Verwaltung
41600. Entgelt geringfügig Beschäftigte 0,00 0,00 0 0 0 0 11
44800. SV-Beiträge geringfügig Beschäftigte 0,00 0,00 0 0 0 0 11
52000. Geräte, Ausstattungen 0,00 0,00 100 100 100 100 10
63000. weitere Verwaltungs- u. Betriebsausgaben 0,00 0,00 100 100 100 100 10
63100. Kosten Homepage 98,96 98,96 100 100 100 100 10
64000. Unfallversicherung 1.038,71 1.128,96 1.400 1.400 1.400 1.400 10
64200. Kosten KSA 298,89 179,36 500 500 500 500 10
65000. Bürobedarf 0,00 49,94 100 100 100 100 10
65200. Post- und Fernmeldegebühren 0,00 0,00 100 100 100 100 10
65500. Gerichts- und Sachverst.-Kosten 2.244,93 442,42 0 0 0 0 10
65800. Kontoführungsgebühren 466,06 541,99 500 500 500 500 20
65810. Verwahrentgelte 0,00 0,00 0 0 0 0 20
66100. Mitgliedsbeiträge 180,00 512,22 800 800 800 800 10
71800. Spende Kirche 0,00 0,00 500 0 0 0 10

1100. Öffentliche Ordnung
53100. Unterbringung Obdachlose 0,00 0,00 100 100 100 100 32
63000. Kosten Tierheimunterbringung 0,00 0,00 100 100 100 100 32
63100. Schädlingsbekämpfung 483,14 483,14 500 500 500 500 32

1300. Brandschutz
40000. Erstattung v. Entgeltfortzahlungen 2,52 7,74 0 0 0 0 32
40020. Verdienstausfall 0,00 60,49 100 100 100 100 32
40030. Aufwendg. ehrenamtliche Tätigkeit 2.440,00 2.400,00 2.400 2.400 2.400 2.400 32
43800. Beiträge Altersversorgung 1.512,00 1.512,00 1.500 1.500 1.500 1.500 32
45000. Tauglichkeitsuntersuchung 210,30 0,00 200 200 200 200 32
50000. Unterhaltung 904,84 4.230,83 1.000 1.000 1.000 1.000 60
50100. Wartung Sirene 142,80 232,05 200 200 200 200 32
51100. Unterhaltung Hydranten 0,00 0,00 0 0 0 0 32
52000. Geräte, Ausrüstungen 4.639,13 1.865,73 0 0 0 0 32
52020. Überprüfung Atemschutz, Schläuche 0,00 0,00 300 300 300 300 32
54000. Bewirtschaftungskosten 1.522,98 3.036,36 3.800 3.800 3.800 3.800 32
55000. Fahrzeugreparaturen, Wartung 147,83 11.059,62 1.500 1.500 1.500 1.500 32

Haushaltsplan 2025

JHR JHR HH Finanzplan Finanzplan Finanzplan
2023 2024 2025 2026 2027 2028 Amt

 EUR EUR EUR EUR EUR EUR

Seite 4 von 12



55100. Kraftstoff 282,04 244,04 400 400 400 400 32
55200. Versicherung, Steuern 873,91 1.302,09 1.400 1.400 1.400 1.400 10
56000. Dienst- und Schutzkleidung 647,36 3.353,37 0 0 0 0 32
56200. Aus- und Fortbildung 107,13 176,53 0 0 0 0 32
57000. Ausgaben Jugendfeuerwehr 346,66 394,21 1.000 1.000 1.000 1.000 32
61000. Tagungen und Empfänge 0,00 0,00 0 0 0 0 32
63000. Ehrungen und Jubiläen 0,00 0,00 100 100 100 100 32
63010. Ölbindemittel 0,00 0,00 0 0 0 0 32
63020. sonst. Verw.-u. Betriebsausgaben 0,00 0,00 0 0 0 0 32
64000. Unfallversicherung 264,60 0,00 400 400 400 400 10
65000. Bürobedarf 0,00 270,90 300 100 100 100 32
65100. Bücher und Zeitschriften 0,00 0,00 100 100 100 100 32
65200. Telefon-/Internetgebühren 131,95 174,47 200 200 200 200 32
65500. Gerichts- und Sachverst.-Kosten 0,00 0,00 0 0 0 0 32
66100. Mitgliedsbeiträge Kreisfeuerwehrverband 14,70 14,70 100 100 100 100 32
71800. Zuschuss Kameradschaftskasse 0,00 0,00 100 100 100 100 32

3400. Heimat- und Kulturpflege
40050. Ehrenamtl. Tätigkeit Ortschronik 0,00 200,00 200 200 200 200 32
65000. Bürobedarf 0,00 175,95 0 0 0 0 32
71800. Zuschuss Vereine 1.198,00 2.298,80 2.000 2.000 2.000 2.000 32

3600. Natur- u. Landschaftspflege
51000. Bepflanzungen 0,00 0,00 0 0 0 0 60

4600. Einrichtungen der Jugendarbeit
50000. Unterhaltung Jugendclub 110,46 0,00 500 500 500 500 32
54000. Bewirtschaftung 0,00 0,00 0 0 0 0 32
67200. Erstattung Kosten Jugendarbeit an VG 577,16 0,00 900 600 600 600 32

4644. Kindergarten
67200. Wunsch- und Wahlrecht 79.879,00 106.730,00 86.300 86.300 86.300 86.300 20
67210. Ausgaben an ZV BK-Abschläge 39.750,00 48.000,00 51.000 51.000 51.000 51.000 20
67220. Nachzahlung an ZV aus Abrechnung 0,00 0,00 0 0 0 0 20

4820. Grundsicherung für Arbeitssuchende
58000. Sachkosten Ein-Euro-Jobs 0,00 0,00 0 0 0 0 10

4983. Seniorenbetreuung
71800. Seniorenbetreuung 1.300,00 1.000,00 1.000 1.000 1.000 1.000 32

5500. Förderung des Sports
71800. Zuschuss Sportverein 0,00 0,00 0 0 0 0 32

5600. Sportplatz/Sporthaus
50000. Unterhaltungskosten 171,90 0,00 300 300 300 300 60

Haushaltsplan 2025

JHR JHR HH Finanzplan Finanzplan Finanzplan
2023 2024 2025 2026 2027 2028 Amt

 EUR EUR EUR EUR EUR EUR

Seite 5 von 12



5800. Park- u. Gartenanlagen
40010. Aufwendungsersatz 0,00 0,00 0 0 0 0 10
41400. Entgeltzahlungen geringfügig Beschäftigte 0,00 0,00 0 0 0 0 11
44800. SV-Beiträge geringfügig Beschäftigte 0,00 0,00 0 0 0 0 11
50000. Mäh- und Strauchschnitt, Anlagenpflege 62,00 5.665,94 3.000 200 200 200 60
50010. Anlagenpflege Zusatzleistungen 0,00 0,00 0 0 0 0 60
51000. Gartenbänke u. Zubehör 0,00 553,95 0 0 0 0 60
52000. Geräte, Gebrauchsgegenstände 2.242,89 1.114,18 0 0 0 0 60
53000. Miete Kommunalfahrzeug 10.596,40 3.646,80 0 0 0 0 60
55100. Kraftstoff Fahrzeuge 1.338,72 381,03 0 0 0 0 60
57000. Kraftstoffkosten Rasenmäher etc. 0,00 101,67 0 0 0 0 60
58000. Sachkosten 316,14 0,00 0 0 0 0 60
63000. Bepflanzungen innerhalb des Ortes 42,80 0,00 500 0 0 0 60
67200. Leistungserbringung/ZV Bauhof 27.951,55 7.846,67 0 0 0 0 60
67210. Erstattung n. Abrechnung ZV 0,00 0,00 0 0 0 0

5801. Hofteich
50000. Unterhaltung 0,00 0,00 0 0 0 0 60

5900. Spielplatz
51000. Unterhaltung 830,76 204,00 300 300 300 300 60

6100. Ortsleitplanung
65500. Pauschale Planungskosten 714,18 0,00 0 0 0 0 60

6120. Vermessung
65500. Vermessungskosten (allgemein) 0,00 3.967,11 0 0 0 0 60

6300. Gemeindestraßen
51000. Unterhaltung, Reparaturen 0,00 105,29 0 0 0 0 60
51100. Verkehrsbeschilderung 0,00 0,00 200 0 0 200 60
54000. Straßenentwässerungsgebühr 0,00 4.910,14 2.500 2.500 2.500 2.500 60

6700. Straßenbeleuchtung
51000. Unterhaltung, Reparaturen 1.281,58 4.918,34 2.500 2.500 2.000 2.500 60
57100. Energiekosten 908,54 1.288,73 1.000 1.000 1.000 1.000 60

6750. Winterdienst
51000. Räumungskosten 4.589,48 884,26 2.000 2.000 2.000 2.000 32

7500. Bestattungswesen
50000. Unterhaltung Gebäude 0,00 243,90 300 300 0 300 60
51000. Überprüfung Grabanlagen 43,38 42,30 100 100 100 100 32
54000. Bewirtschaftungskosten 409,88 297,64 700 700 700 700 32
54200. Containerkosten 438,21 741,18 400 400 400 400 32
64000. Beitrag Berufsgenossenschaft 81,76 158,54 300 300 300 300 10
68000. Abschreibungen 1.534,53 995,18 1.600 1.600 1.600 1.600 20
68500. Verzinsung Anlagekapital 164,32 148,98 200 200 200 200 20

Haushaltsplan 2025

JHR JHR HH Finanzplan Finanzplan Finanzplan
2023 2024 2025 2026 2027 2028 Amt

 EUR EUR EUR EUR EUR EUR

Seite 6 von 12



7600. DGH
41600. Entgelt geringf. Beschäftigte 666,31 1.629,99 1.500 1.500 1.500 1.500 11
44800. SV-Beiträge geringf. Beschäftigte 1,26 165,37 500 500 500 500 11
50000. Unterhaltung 154,85 2.875,21 1.000 500 500 500 60
52000. Geräte, Ausstattungen 16,18 505,08 500 100 100 100 32
54000. Bewirtschaftungskosten 3.096,18 2.884,89 3.900 2.800 2.800 2.800 32
54010. Grundsteuer 241,32 241,32 300 300 300 300 20
63000. weitere Verwaltungs- u. Betriebsausgaben 0,00 0,00 0 0 0 0 32
65200. Telefon-/Internetgebühren 0,00 0,00 100 100 100 100 32
68000. kalk. Abschreibung 916,13 1.455,48 1.000 1.000 1.000 1.000 20
68500. kalk. Verzinsung 129,91 120,75 200 200 200 200 20

7710. Bauhof
41400. Entgeltzahlungen Beschäftigte 0,00 0,00 0 0 0 0 11
44400. SV-Beiträge  Beschäftigte 0,00 0,00 0 0 0 0 11
52000. Geräte, sonstige Gebrauchsgegenstände 0,00 0,00 0 0 0 0 60
53000. Miete Kommunalfahrzeug 0,00 6.949,60 8.700 0 0 0 60
67200. Umlage ZV Bauhof 0,00 19.562,26 26.400 27.400 28.400 29.400 60
67210. Abrechnung ZV 0,00 0,00 500 31.900 32.000 32.700 60
68000. kalkulatorische Kosten 0,00 0,00 0 0 0 0 20
68500. Verzinsung des Anlagekapitals 0,00 0,00 0 0 0 0 20

7800. Feld-/Wirtschaftswege
50000. Unterhaltungskosten 1.285,20 214,20 0 0 0 0 60
65500. Wertausgleich Wildschaden 0,00 0,00 0 0 0 0 32

8402. Teistungenburg
67210. Auszahlg. Tilgung an VG 9.437,77 9.597,57 9.700 9.900 10.100 10.200 20

8550. Kommunalwald
64000. Forstversicherung 97,46 94,03 100 100 100 100 60

8830. Allgemeines Grundvermögen
54000. Grundsteuer 11,64 8,88 0 0 0 0 20
54100. Gebäudeversicherung (alle Gebäude) 978,83 1.051,38 1.300 1.300 1.300 1.300 10
54200. Bewirtschaftung Grundst. u. baul. Anlag. 0,00 0,00 0 0 0 0 10
65500. Sachverst.-, Gerichts- u.ä. Kosten 0,00 0,00 0 0 0 0 10

9000. Steuern, Zuweisungen, Umlagen
81000. Gewerbesteuerumlage 1.411,72 5.248,69 1.500 1.500 1.500 1.500 20
83200. Kreisumlage 77.760,00 88.290,24 101.200 101.200 101.200 101.200 20
83210. VG-Umlage 36.410,75 36.410,74 42.200 42.200 42.200 42.200 20
84500. Verzinsung von Steuererstattungen 0,00 395,25 100 100 100 100 20

9100. Sonstige allg. Finanzwirtschaft
80500. Zinsausgaben KSK 0,00 0,00 0 0 0 0 20
80700. Zinsausgaben DKB 0,00 0,00 0 0 0 0 20

Haushaltsplan 2025

JHR JHR HH Finanzplan Finanzplan Finanzplan
2023 2024 2025 2026 2027 2028 Amt

 EUR EUR EUR EUR EUR EUR

Seite 7 von 12



80710. Zinsausgben für Kassenkredit 0,00 0,00 0 0 0 0 20
80711. Zinsen f. Verwahrentgelte 0,00 0,00 0 0 0 0 20
80760. Zinsausgaben TAB 221,60 174,35 200 100 100 100 20
80770. Zinsausgaben Kredit 0,00 0,00 0 0 0 0 20
86000. Zuführung zum VMH 98.956,49 12.608,34 79.300 4.200 8.900 10.800 20

GESAMTAUSGABEN 471.700 413.400 418.900 423.300

Haushaltsplan 2025

JHR JHR HH Finanzplan Finanzplan Finanzplan
2023 2024 2025 2026 2027 2028 Amt

 EUR EUR EUR EUR EUR EUR

Seite 8 von 12



Vermögenshaushalt - Einnahmen
1300. Brandschutz

34000. Ein.a. Veräuß.v. Sachen d. Anlageverm. 0,00 0,00 0 0 0 0 32
36100. Zuwendung Land f. Digitalfunk 0,00 0,00 0 0 0 0 32
36110. Zuwendung f. Sanierung Hochbehälter 0,00 0,00 0 0 0 0 60
36120. Einnahmen aus der Feuerwehrpauschale 3.100,00 5.700,00 0 0 0 0

5600. Sportplatz/Sporthaus
36100. Zuwendung Anschaffung WC-Anlage 0,00 0,00 0 0 0 0 60

5801. Hofteich
36100. Zuwendung vom Land 6.250,00 0,00 0 0 0 0 60

5901. Spielplatz
36100. Zuwendung 0,00 0,00 68.600 0 0 0 60

6100. Ortsleitplanung
34000. Grundstücksverkäufe 0,00 0,00 0 0 0 0 60

6301. Straße "Am Acker"
36100. Anteil Straßenentwässerung v. Land 0,00 0,00 0 14.300 0 0 60
36110. Sanierung Straße 0,00 0,00 0 18.200 0 0 60

6302. Straße "Quellstraße"
36100. Anteil Straßenentwässerung v. Land 0,00 0,00 0 0 0 0 60

6303. Platz "Unter der Linde"
36100. Zuwendung v. Land 0,00 0,00 0 14.500 0 0 60

6304. Straße "Ecke"
34700. Anteil Straßenentwässerung v. Land 0,00 0,00 0 0 0 60
36100. Sanierung Straße 0,00 0,00 0 0 0 60

6900. Gewässerunterh. /Hochwasserschutz
36100. Zuw. u. Zuschüsse 0,00 0,00 0 0 0 0 60

7000. Abwasserbeseitigung
35000. Erstattung 0,00 0,00 0 0 0 0 60

7600. DGH
36100. Förderung DE 0,00 56.334,61 0 0 0 0 60
36110. Fördermittel TAB 0 0 0 0 60

7800. Feld-/Wirtschaftswege
36100. Zuwendung vom Land 0,00 0,00 0 0 0 0 60
36110. Zuwendung vom Land für Weg Hochbehälter 0 0 0 0 60

7921. ÖPNV / Buhaltestelle 
36100. Zuw. Land Hst.  0,00 0,00 60
36110. Zuw. Land 0,00 0,00 0 0 0 0 60

Haushaltsplan 2025

JHR JHR HH Finanzplan Finanzplan Finanzplan
2023 2024 2025 2026 2027 2028 Amt

 EUR EUR EUR EUR EUR EUR

Seite 9 von 12



8550. Kommunalwald
34000. Verkauf Grund und Boden 0,00 0,00 0 0 0 0 60

8830. Allgemeines Grundvermögen
34000. Verkauf Grund und Boden 0,00 0,00 0 0 0 0 60

9000. Steuern, allg. Zuweisungen, Umlagen
36110. Zuweisung Investiv aus Garantiefonds 0,00 0,00 0 0 0 0 20
36120. Investitionspauschale 7.169,74 7.278,18 7.200 0 0 0 20
36130. Landesfinanzhilfe Klimaschutz 3.750,00 3.750,00 0 0 0 0 60
36200. Landeszuweisung Klimaschutz 0,00 0,00 0 0 0 0 60

9100. Sonstige allg. Finanzwirtschaft
30000. Zuführung vom VWH 98.956,49 12.608,34 79.300 4.200 8.900 10.800 20
31000. Entnahme aus allg. Rücklage 0,00 73.800,86 19.700 0 0 20
37700. Einnahmen Kredit 0,00 0,00 0 0 0 0

GESAMTEINNAHMEN 174.800 51.200 8.900 10.800

Haushaltsplan 2025

JHR JHR HH Finanzplan Finanzplan Finanzplan
2023 2024 2025 2026 2027 2028 Amt

 EUR EUR EUR EUR EUR EUR

Seite 10 von 12



Vermögenshaushalt - Ausgaben
0600. Allgemeine Verwaltung

93500. Erwerb. v. Sach. d. Anlageverm. 0,00 1.025,42 0 0 0 0 10

1100. Öffentliche Ordnung
93500. Anschaffung Geschwindigkeitsanzeigentafel 2.665,72 0,00 0 0 0 0 32

1300. Brandschutz
93500. Ausrüstungen 3.058,30 5.565,63 0 0 0 0 32
93510. Anschaffung Systemtrenner 0,00 0,00 0 0 0 0 32
93520. Anschaffung Digitalfunk 0,00 0,00 0 0 0 0 32
93530. Anschaffung FFW-Fahrzeug 0,00 0,00 0 0 0 0 32
93540. Anschaffung Defibrillator 2.130,10 0,00 0 0 0 0 32
94000. FFW-Gerätehausanbau 0,00 0,00 0 0 0 0 60
94100. Sanierung Hochbehälter z. Löschwasserversorg. 0,00 0,00 0 0 0 0 60
94200. Anschlussgebühren (LWB) 0,00 0,00 3.800 0 0 0 60

5600. Sportplatz/Sporthaus
93500. Anschaffung WC-Anlage u. Ausstattungsgegenstände 0,00 1.251,10 0 0 0 0 60

5800. Park- und Gartenanlagen
93500. Erwerb. v. Sach. d. Anlageverm. 0,00 1.200,00 0 0 0 0 60

5801. Hofteich
95000. Renaturierung 12.697,52 0,00 0 0 0 0 60

5901. Spielplatz
95000. Sanierung 0,00 0,00 105.600 0 0 0 60

6100. Bebauungsplan "Am Acker"
98200. Baukostenzuschuss an VG 0,00 0,00 0 0 0 0 60

6300. Gemeindestraßen
94000. Erneuerung Ortseingangsschilder 0,00 0,00 0 0 0 0 60

6301. Straße "Am Acker"
94000. Sanierung Straße 7.893,94 0,00 28.000 0 0 0 60
95100. Anteil Straßenentwässerung 0,00 0,00 0 22.000 0 0 60

6302. Straße "Quellstraße"
94000. Sanierung Straße 0,00 0,00 0 0 0 0 60
95100. Anteil Straßenentwässerung 0 0 0 0

6303. Platz "Unter der Linde"
94000. Baumaßnahme 0,00 0,00 32.400 0 0 0 60

Haushaltsplan 2025

JHR JHR HH Finanzplan Finanzplan Finanzplan
2023 2024 2025 2026 2027 2028 Amt

 EUR EUR EUR EUR EUR EUR

Seite 11 von 12



6304. Straße "Ecke"
94000. Sanierung Straße 0,00 0,00 0 0 0 0 60
95100. Anteil Straßenentwässerung 0,00 0,00 0 0 0 0 60

6700. Straßenbeleuchtung
95000. Umrüstung auf LED- Klimapaket 5.006,69 0,00 0 0 0 0 60

6900. Gewässerunterh. /Hochwasserschutz
95000. Baumaßnahmen 0,00 0,00 0 0 0 0 60

7000. Abwasserbeseitigung
95000. Baumaßnahme 0,00 0,00 0 0 0 0 60
95100. Planungskosten 0,00 0,00 0 0 0 0 60

7600. DGH
93500. Erwerb. v. Sach. d. Anlageverm. 600,00 5.718,03 0 0 0 0 32
94000. Baumaßnahme Sanierung DGH/Saal 0,00 100.036,28 0 0 0 0 60
94100. Anschluss Kanal und Tiefbauarbeiten 0,00 0,00 0 0 0 0 60

7800. Feld-/Wirtschaftswege
94000. Wegebau am Sportplatz 0,00 0,00 0 0 0 0 60
94100. Wegebau Hochbehälter 0,00 0,00 0 0 0 0 60

7921. ÖPNV / Buhaltestelle 
93500. Erwerb v. Sach.d. Anlagevermögens 0,00 1.098,00 0 0 0 0 60
94100. Baumaßnahme 0,00 0,00 0 0 0 0 60
94110. Baumaßnahme 46,41 0,00 0 0 0 0 60

8830. Allgemeines Grundvermögen
93200. Erwerb von Grundstücken 244,40 417,80 0 0 0 0 60
93500. Anschaffung Unterstände (Waldschänke) 1.500,00 0,00 0 0 0 0 60
94000. Verfahren Aufschüttung "v.d. Molkenberge (Siedlung) 6.923,15 4.959,92 0 0 0 0 60

9100. Sonstige allg. Finanzwirtschaft
90000. Zuführung an den VWH 0,00 0,00 0 0 0 0 20
91000. Zuführung an allg. Rücklage 45.250,77 0,00 0 24.200 3.900 10.000 20
97760. Tilgung Darlehen TAB 5.000,04 5.000,04 5.000 5.000 5.000 800 20
9770. Tilgung Kredit 0,00 0,00 0 0 0 0 20

9200. Abwicklung der Vorjahre
99200. Deckung Fehlbetrag 0,00 0,00 0 0 0 0 20

GESAMTAUSGABEN 174.800 51.200 8.900 10.800

Haushaltsplan 2025

JHR JHR HH Finanzplan Finanzplan Finanzplan
2023 2024 2025 2026 2027 2028 Amt

 EUR EUR EUR EUR EUR EUR

Seite 12 von 12



Stellenplan der Gemeinde Tastungen 2025
Teil A: Beamte

    I.  Gemeindeverwaltung Besoldungsgruppen Beamte Zahl der Zahl der am Vermerke, 
zusammen Stellen nach 30.06.24 tat- Erläuterungen

Abschnitt Gliederungs- Höherer Dienst gehobener mittlerer 2025 dem Stellen- sächlich be-
bzw. plan B2/A16/A15 Dienst Dienst plan 2024 setzten 
UAbschnitt A14/A13 A13/A12 Stellen

0,00 0,00 0,00

Stellenplan 2025 0,00

Stellenplan 2024 0,00

Zahl der am 30.06.24 0,00
besetzten Stellen

II. Sondervermögen mit Sonderrechnungen

    Jedes Sondervermögen ist für sich aufzuführen.

052.603 066246



Stellenplan der Gemeinde Tastungen 2025
Teil B: Beschäftigte

Abschnitt bzw. Gliederungsplan Einteilung der Kopfspalte Beschäftigte zusammen Zahl der Stellen nach Zahl der am 30.06.24 Erläuterungen
Unterabschnitt nach den Entgeltgruppen 2025 dem Stellenplan tatsächlich besetzten

2024 Stellen

nachrichtlich

7600 Vermietung Festbetrag-geringfügig Festbetrag-geringfügig Festbetrag-geringfügig Festbetrag-geringfügig 2 Beschäftigte

7600 Reingiung Festbetrag-geringfügig Festbetrag-geringfügig Festbetrag-geringfügig Festbetrag-geringfügig 1 Beschäftigte

Stellenplan 2025 0,00

Stellenplan 2024 0,00
Zahl der am 30.06.24
besetzten Stellen 0,00

052.603 066246



Stellenplan der Gemeinde Tastungen 2025
Teil C: Zusammenstellung

Zahl der Stellen 2024 Zahl der Stellen 2023 Zahl der tatsächlich besetzten 
Stellen am 30.06.2023

Abschnitt Gliederungs- Beamten- Arbeitnehmer- zusammen Beamten- Arbeitnehmer- zusammen Beamten Arbeitnehmer- zusammen Erläute-
bzw. plan stellen stellen stellen stellen stellen stellen rungen

UAbschnitt

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Insgesamt 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

052.603 066246


	I. Statistische Angaben
	II. Die Haushaltswirtschaft in den Jahren 2021 bis 2028
	1.	Entwicklung der Rechnungsergebnisse
	2.	Entwicklung der Finanzzuweisungen
	Eigene Einnahmen
	3.	Übersicht über Einnahmen und Ausgaben nach Schwerpunkten
	4.	Übersicht über Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen
	5.	Verpflichtungsermächtigungen
	6.	Übersicht über kostenrechnende Einrichtungen
	7.	Übersicht über Eigenbetriebe und Beteiligungen
	8.	Kassenlage und Kassenkredite
	9.	Übersicht über den voraussichtlichen Stand der Rücklagen
	10.	Entwicklung und voraussichtlicher Stand der Schulden
	11.	Nettoinvestitionsrate
	12.	Gegenüberstellung Haushaltsansätze – Rechnungsergebnis
	13.	Wesentliche Abweichungen des Haushaltsplanes vom Finanzplan


